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Seflora doctora
Cynthia Viteri Jimdnez,
ALCALDESA,
GADM GUAYAQUIL.
Cuayaquil. -

De mi consideraci6n:

Me refiero al oficio No. AC-CY-2022-03781de 2l de abril de 2022, ingresado en
el correo institucional rinico de la Procuraduria General del Estado el mismo dia, mediante
el cual, el ingeniero Josud S6nchez Camposano, en su calidad de Alcalde, encargado, del
Gobiemo Aut6nomo Descentralizado Municipal de Guayaquil (en adelante GADM
Cuayaquil), formu16 la siguiente consulta:

"(.,,) si hs Corporaciones y Fundaciones que ejercen competencias municipales
est6n incluidas en los articulos I y 2 de la Ley Reformatoria a la Ley de R6gimen
Tributario Interno publicada en el suplemento del Registro Oficial No 486 de 2 de
julio de 2021, por constituir tales entidad€s una forma institucional de ejercer
competencias municipales"

1.- Antecedentes. -

Anexo al oficio de consulta se ha remitido el informe juridico No. DAJJJ-2022-
05026 de 21 de abril de 2022, suscrito por el Procurador Sindico, encargado, del GADM
de Guayaquil, el cual refiere antecedentes relacionados con una consulta anterior
formulada a esta Procuraduria y concluye:

"5. Cabe mencionar, que en el oficio de respuesla No. 18360. suscrito por el
Subprocurador General del Estado, se hace menci6n al oficio No. 16664 del 23 de
noviembre de 2021. mediante el cual el Procurador General del Estado. respondi6 la
Consulta realizada oor el Servicio de Rentas Intemas resoecto de las siguientes
interroqantes. relacionadas con la materia de nuestras consultas:

(...)

CRITERIO JURiDICO

En relaci6n a la contestaci6n que otorga la Procuraduria General del Estado, a nuestra
iltima consulta realizada a travds del oficio No. AG-CY-2022-02846, el Subprocurador
General del Estado. se remite a la absoluci6n de la consulta que se realiz6 sobre si la
Fundaci6n autoridad Aerooortuaria de Guavaquil - Fundaci6n de la Muy Ilustre
Municipalidad de Guayaquil se encuenta comprendida en dicha Lev Reformatoria en
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cuanto a la retenci6n del IVA, que imolicitamente el oficio No 18360. en funci6n del
atinado an6lisis que lo Drecede. acepta que las Fundaciones y Corcoraciones indicadas
si est6n comprendidas en los indicados articulos I y 2 de la Lev Reformatoria a la Ley de

R6qimen Tributario Intemo (...)" (el resaltado corresponde al texto original y el
subrayado me conesponde).

2. Anflisis. -

Para facilitar el estudio de la materia sobre la que trata su consulta, el an6lisis se

referirii a los siguientes puntos: , la constituci6n de corporaciones y fundaciones como
modalidades de gesti6n que los Gobiernos Aut6nomos Descentralizados pueden adoptar
para el ejercicio de sus competencias y la prestaci6n de servicios priblicos; lrJ las
exenciones generales del pago de impuestos segrin el C6digo Tributario y las reformas
introducidas a los articulos 62 y 63 de la Ley de Rdgimen Tributario Intemo codificada,
por los articulos I y 2 de la Ley Reformatoria a la Ley de R6gimen Tributario Intemo; y,
ilr) pronunciamientos de Ia Procuraduria General del Estado sobre la materia.

2.1. La constituci6n de corporaciones y fundaciones como modalidades de gesti6n
que los gobiernos aut6nomos descentralizados pueden adoptar para el ejercicio de
sus competencias y la prestaci6n de servicios p{blicos. -

De acuerdo con el numeral 4 del articulo 264 de la Constituci6n de la Repriblica
del Ecuadorl (en adelante CRE), los Gobiemos Aut6nomos Descentralizados
Municipales (en adelante los GAD) tienen entre sus competencias exclusivas la
prestaci6n de los "servicios piblicos de agua potable, alcantorillodo, depuraci6n de

aguas residuales, manejo de desechos sdlidos, actividodes de saneamiento ambiental y
aquellos que establezea la ley " (el resaltado me corresponde).

La letra f) del articulo 54 del C6digo Orgrinico de Organizaci6n Territorial,
Autonomia y Descentralizaci6n2 (en adelante COOTAD) incluye entre las funciones de

los GAD el ejecutar las competencias exclusivas y conculrentes reconocidas por la CRE
y la ley, y en dicho marco "presrar los servicios priblicos y construir la obra p blica
cantonal correspondienle con criterios de calidatl, eficaciay eficiencla ", observando los
principios de universalidad, accesibilidad, regularidad, continuidad, solidaridad,
interculturalidad, subsidiariedad, participaci6n y equidad. (El resaltado me corresponde)

En igual sentido, el articulo 274 del COOTAD establece que los GAD "soz
responsables por la prestacidn de los servicios prtbficos y la implementacidn de las obras
que les corresponda ejecutar para el cumplimiento de sus competencias ", para lo cual el
articulo 275 ibidem, determina las modalidades de gesti6n que los CAD pueden adoptar
al efecto, y sefrala que "podrdn prestar los servicios y ejecutar las obras que son de su
competencia en forma directa, por contrato, geslidn compartido por delegacidn a otro
nivel de gobierno o cogeslidn con lo comunidad y empresas de economia mixta" (el
resaltado me corresponde).

t (RE, publicadd en el Registrc Ortcidl No. 119 de 20 de octubre de 2008.

') 
COOTAD. publicado en el Suplenehto del Regisrrc OJicial No. 30J de l9 de octubrc de 2010.
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El articulo 5 del COOTAD define la autonomia de la que gozan los GAD, como
"la capacidad efectiva de estos niveles tle gobierno para regirse mediante normas y
drganos de gobierno propios, en sus respeclivas circunscripciones territoriales, bajo sa
responsabilidad, sin intervencitin de otru nivel de gobierno y en beneficio de sus
habitantes (...)". Respecto a la autonomia administrativa, el tercer inciso de la misma
norma seffala que "consiste en el pleno ejercicio cle la facullad de organizacidn y de
gesti6n de sus talentos humanos y recursos materiales para el ejercicio de sus
competencias y cumplimienlo de sus atribuciones, en forma directa o delegada,
conforme o lo previsto en la Constituci6n y la ley". (El resaltado me corresponde)

Por su parte, segtn el primer inciso del articulo 564 del C6digo Civil3 (en adelante
CC), las personas juridicas son personas ficticias, capaces de ejercer derechos y contraer
obligaciones civiles, y de ser representadas judicial y extrajudicialmente. Al efecto, el
segundo inciso del citado articulo sefrala que las mismas "son de dos especies:
corporaciones y fundaciones de beneficencia piblica" (el resaltado me corresponde).

En este sentido, Ios GAD, en ejercicio de su autonomia y bajo su responsabilidad,
pueden crear corporaciones o fundaciones como modalidades de gesti6n para la
prestaci6n de los servicios pfblicos o la ejecuci6n de las obras de su competencia.

2.2. Las exenciones generales del pago de impuestos segtn el C6digo Tributario y las
reformas introducidas en los articulos 62 y 63 de la Ley de R6gimen Tributario
Interno codificada, por los articulos I y 2 de la Ley Reformatoria a la Ley de
R6gimen Tributario Interno. -

De conformidad con el articulo 3l del C6digo Tributarioa (en adelante CT), la
exenci6n es " la exclusiin o la dispensa legal de la obligaci6n lributaria, establecida por
razones de orden p blico, econ6mico o social", que segtn el articulo 32 ibidem debe
estar prevista en la [ey, la misma que especificar6 "los requisitos para su reconocimiento
o concesiin a los beneficiarios, los tributos que comprenda, si es lotal o parcial,
permonente o temporal" .

E[ numeral 2 del articulo 35 del mismo c6digo establece exenciones generales,
entre ellas, la que benefician a "Las instituciones del Estado, las municipolidades u otras
entidades del gobierno seccional o local, constituidos con independencia administrativa
y econimica como entidades de derecho ptiblico o privado, para la prestacifn de
servicios prtbficos " (el resaltado me corresponde).

En tal contexto, el articulo 73 de la Ley de Rdgimen Tributario Intemos 1en
adelante LRTI) establece, en beneficio de las entidades y organismos del sector priblico
y las empresas priblicas, una compensaci6n presupuestaria del valor equivalente al IVA
pagado en la adquisici6n local e importaci6n de bienes y demanda de servicios que

J CC. publicddo en el Suplenento.lel Registto Oficial No. ,16.1e 2l de Jlnio de 2005.
t CT, publicado en el Registro Ofrcial No. 38 d. 14 deJwio de 2005
5 t-R1'1. A 73 susttui.la pot Aticulo 7 de LEY No. 00. publicada en Resisrro Ofrcial Suplenento 583 de 2,t de liorienbre del 2011:
el innumerado asresado a su continuaci'nlue dercgado por anictlo l de LRLRTI.
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efectfen y al efecto dispone que, les ser6 reintegrado en el plazo y forma determinados
por el SRl.

Por su parte, el articulo 62 de la LRTI, reformado por el articulo I de la Ley
Reformatoria a la Ley de R6gimen Tributario Interno (en adelante LRLRTI), dispone en

su inciso final que el producto de las recaudaciones del IVA no se depositar6 en la cuenta
del SRI por las entidades prlblicas, en los casos previstos, y dgrega:

"Excepcionalmente cuando el impuesto al valor agregado sea recaudado por
entidades y organismos del sector priblico del Gobiemo Central y Descentralizado, sus

6rganos desconcentrados y sus empresas priblicas, universidades y escuelas politdcnicas
del pais, actuando estos como agente de retenci6n, los valores retenidos permanecer6n
en sus cuentas comespondientes y no se depositarri en la cuenta del Servicio de Rentas
Internasl al efecto las entidades y organismos del sector pirblico del Gobierno Central y
Descentralizado, sus 6rganos desconcentrados y sus empresas priblicas, las universidades
y escuelas polit6cnicas del pais, deber6n notificar en la declaraci6n y anexos los
valores retenidos que no han sido depositados en la cuenta del Servicio de Rentas
Internas para mantener el respectivo registro contable" (el resaltado me corresponde).

En el mismo sentido, e[ tltimo inciso del articulo 63 de la LRTI, reformado por el
articulo 2 de la LRLRTI, al tratar sobre los sujetos pasivos del IVA determina que:

"Cuando el agente de retenci6n sean las entidades y organismos del sector pfblico del
Gobiemo Central y Descentralizado, sus 6rganos desconcentrados y sus empresas
prlblicas, universidades y escuelas politdcnicas del pais, retendnln el cien por ciento
(100%) del impuesto al Valor Agregado -lVA-, los valores retenidos permanecer6n en

sus cuentas correspondientes y no se depositari en la cuenta del Servicio de Rentas
Internas; al efecto las enlidades y organismos del sector priblico del Gobierno Central y
Descentralizado, sus 6rganos desconcentrados y sus empresas priblicas, las universidades
y escuelas politdcnicas del pais, deberin notificar en la declaraci6n y anexos los
valores retenidos que no han sido depositados en la cuenta del Servicio de Rentas
Internas para mantener el respectivo registro contable" (el resaltado me corresponde).

2.3. Pronunciamientos de la Procuraduria General del Estado sobre la materia. -

Mediante oficios Nos. 16664 y 17370 de 23 de noviembre de 2021 y 22 de enero

de 2022, cuyas copias acompafio, Ia Procuraduria General del Estado se pronunci6 sobre

la aplicaci6n de los articulos I y 2 de la LRLRTI, que reformaron los articulos 62 y 63 de

la LRTI, cuyos textos conservan vigencia y regulan la retenci6n del IVA realizada por las

entidades y organismos del sector priblico del Gobiemo Central y Descentralizado, sus

6rganos desconcentrados y sus empresas priblicas, universidades y escuelas polit6cnicas
del pais.

En el pronunciamiento contenido en el oficio No. 16664 este organismo analiz6
adicionalmente los articulos 26 y 29 del CT, referidos al responsable de las obligaciones
tributarias, entre ellos a los agentes de retenci6n, con fundamento en los cuales analiz6 y
concluy6 lo siguiente:
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"De lo manifestado se observa que: , la estructura administrativa de los GAD, para el
cumplimiento de sus fines y el ejercicio de sus competencias puede funcionar de manera
desconcentrada; y, iy' el r6gimen aut6nomo descentralizado, que forma parte del sector
priblico, se integra por los GAD, sus 6rganos, entidades y empresas priblicas, asi como
por las entidades asociativas que conforman los GAD.

(...) el imbito subjetivo previsto en los articulos I y 2 de la f,€y Reformatoria a la
Ley de R6gimen Tributario Interno, que reformaron los articulos 62 y 63 de la Ley
de R6gimen Tributario Interno codificada, en relaci6n a la retenci6n del impuesto al
valor agregado, segrin las normas indicadas se refiere a todas las entidades que
conforman la Funci6n Ejecutiva y el r6gimen aut6nomo descentralizado, que ejerzan
directamente sus competencias o por mecanismos de desconcentraci6n o
adscripci6n. En consecuencia, la reforma se aplica a las entidades con o sin personeria
juridica, entre ellas, las empresas pfblicas, en tanto integren la Funci6n Ejecutiva o el
rdgimen aut6nomo descentralizado y achien como agentes de retenci6n del impuesto al
valor agregado" (el resaltado me corresponde).

Adicionalmente, respecto a la aplicaci6n del articulo 35 del CT, sobre las
exenciones generales, en oficio No. 17370 se atendi6 una consulta similar, formulada por
la entidad que usted representa, en el cual se manifest6 y concluy6 lo siguiente:

"El numeral 2 del articulo 35 del mismo c6digo establece exenciones generales, entre
ellas, la que beneficia a '2. Las instituciones del Estado, las municipalidades u otras
entidades del gobierno seccianal o local, constituidos con independencia administrativa
y econdmica como entidades de derecho p blico o privado, paru la prestaciin de
semicios ptlblicos'.

(. )

De lo anotado se desprende que la Autoridad Aeroportuaria de Guayaquil - Fundaci6n de
la Muy Ilustre Municipalidad de Guayaquil es responsable de la prestaci6n de un servicio
piblico que le fue descentralizado a la municipalidad; y, adicionalmente, como persona
juridica con finalidad social y priblica goza de las exenciones generales del pago de
impuestos, segfn lo sefialado en el numeral 2 del articulo 35 del CT.

(...) de conformidad con el articulo 274 del C6digo Orgri,nico de Organizaci6n Territorial,
Autonomia y Descentralizaci6n, los gobiernos aut6nomos descentralizados son
responsables por la prestaci6n de los servicios priblicos y la implementaci6n de las obras
que les corresponda ejecular para el cumplimiento de sus competencias. En tal virtud, se
concluye que la Autoridad Aeroportuaria, constituida como Fundaci6n de la Muy llustre
Municipalidad de Guayaquil, es la entidad que ejerce la competencia descentralizada
en materia aeroportuaria y opera adscrita a la municipalidad, seg{n la modalidad de
gesti6n adoptada para el efecto en ejercicio de su autonomia, por lo que le es aplicable
la misma excepci6n al procedimiento para el dep6sito de los valores retenidos por
impuesto al valor agregado (IVA) que rige para los gobiernos aut6nomos
descentralizados y sus entidades, segrin las reformas realizadas a los articulos 62 y
63 de la Ley de R6gimen Tributario Interno" (el resaltado me corresponde).

titl
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3. Pronunciamiento. - 18583

Por lo expuesto, en atenci6n a los t6rminos de su consulta, se concluye que, a las

corporaciones y fundaciones que ejercen competencias municipales y operan adscritas a
la municipalidad, segtn la modalidad de gesti6n adoptada para el efecto en ejercicio de

su autonomia, estiin incluidas en los artfculos I y 2 de la Ley Reformatoria a la Ley de

Rdgimen Tributario Interno y por lo tanto les son aplicables las mismas excepciones al
procedimiento para el dep6sito de los valores retenidos por impuesto al valor agregado
(IVA) que rige para los Gobiemos Aut6nomos Descentralizados y sus entidades.

El presente pronunciamiento deber6 ser entendido en su integridad y se limita a la
inteligencia y aplicaci6n general de normas juridicas, siendo de exclusiva responsabilidad
de la entidad consultante, su aplicaci6n a los casos institucionales especificos.

Dr. ifligo Salvador Crespo
PROCURADOR GENERAL DEL ESTADO

Aaexo: OJicio No. 16664 de 23 de novienbre de 2021.
OJicio No. 17370 de 22 de enero de 2022.


